<sup>1)</sup> Osea. IV. 6. — <sup>2)</sup> In vita sua cap. 5. et in Via Perfectionis cap. 5. §. 1.

den Mangel an heiliger Amtstreue einzusehen, erfüllet er die wichtigsten Obliegenheiten seines grossen Berufes entweder gar nicht, oder höchst mangelhaft, und häuft Fehler auf Fehler. Er ist ein Aergerniss in der Kirche, ein Gegenstand der Verachtung und des Hohnes einer wissensstolzen Welt, und zugleich ergeht über den unwissenden Priester das Urtheil der Verwerfung von Gott: „Weil du die Wissenschaft verschmäht hast, so verschmähe Ich dich — du sollst Mir nicht Priester sein,“ so spricht der Herr bei Oseas.

### Materia scientiae.

§. 13. Supposita igitur in confessario scientiae necessitate opus erit indigitare, quid illi sciendum. Quilibet confessarius scire tenetur, quae ad munus et officium suum pertinent. Propositio haec adeo est manifesta, ut nemo eam negare possit, nisi ipsi sibi contradicere velit. Si cui enim citra noxam ignorare licet, quod est muneris sui, citra noxam quoque deesse poterit muneri suo; alterum quippe in altero continetur. Quare reliquum est duntaxat, ut confessarii officium ad examen revocemus. Confessarius judicem, medicum, et doctorem poenitentium agit. Qua *judex* sciat oportet, quae sit peccatorum expositorum gravitas, quis eorum, quae gravia videntur, numerus, et quae sint circumstantiae, quibus vel species mutetur, vel pondus notabiliter augeatur; praesertim, quae sit dispositio poenitentis, num rite sufficienterque doleat, num ejus propositum tale sit, ut fides eidem haberi possit; pariter quid ipsi injungendum sit, ut tum justitiae divinae, tum etiam laesis juribus aliorum satisfiat; ubi praecipue doctrina de restitutione praesens negotium perarduum reddit. Denique interdum causae implicatae occurrunt, ubi cum firmum judicium non detur, magna dexteritas requiritur, ut judex ad veritatem saltem quo possit propius accedat.

Qua *medicus* tum morbis, quibus quis revera laborat, mederi, tum imminentes praecavere sciat. Sub prima ratione peccatorum fontes, nexus, relationes, dominium, occasiones ad irritamenta investigare, atque scire debet, quae remedia attentis omnibus circumstantiis prae reliquis efficacia videantur. Ut vero morbos imminentes praecaveat, utique perspectum habeat necesse est, quae sit generatim conditio humani cordis, quae singulorum indoles, quae pericula et illicita removeri, quaeque subsidia singulis praescribi vel certe consuli debeant, ne funestissimam luem contrahant. Atque hanc sollicitudinem non illi tantum expetunt, qui a morbis suis reconvalescentes praemuniri debent, ne relabantur, sed pari modo etiam ii, quorum vita hucusque integra scelerisque pura fuit; imo labor multo gloriosior est, innocentes servare, ne corrumpantur, quam corruptos ad meliorem frugem reducere.

Demum ut munus *doctoris* rite exsequatur, opus est, ut

ignorantes circa mysteria fidei scitu necessaria, circa modum eliciendi dolorem et propositum, circa modum rite confitendi, circa officia status sui etc. instruat, ut vanas excusationes, quales non raro afferuntur, refutet, dubia dissolvat, atque ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos, qui contradicunt, arguere <sup>1)</sup>).

Magnitudo harum cognitionum, de quibus modo locuti sumus, magis minusve perfecta esse potest, et quamvis maxime esset optandum, ut confessarii omnes ad eum perfectionis apicem pervenirent, quem canones eminentem scientiam appellant; quum tamen id de omnibus sperare non liceat, sufficit, si modo eam obtineant, quae ab iisdem canonibus *competens* vel *conveniens* vocatur, et in eo consistit, ut sciant saltem communia, in aliis vero, quae sunt minus usitata et intricatiora, saltem prudenter dubitare possint, quo fit, sententiam suam suspendant atque priusquam illam ferant, vel probatos auctores vel doctiores viros consulant <sup>2)</sup>).

### Media acquirendi scientiam necessariam.

§. 14. Quum itaque tanta scientia confessarius sub triplici hac relatione indigeat, graviter peccat, qui sacri tribunalis munus sine debita scientia suscipit et exercet, nec ullam diligentiam adhibet ad eam sibi comparandam. Quare plurimum juvat exponere, quibus haec scientia acquiratur mediis. Dicimus autem, eam acquiri:

1) *Ordinato et continuo studio Theologiae catholicae tum dogmaticae tum moralis*, unito cum meditatione veritatum S. Religionis nostrae. Etenim confessarius *et nomine et auctoritate Christi* judicare, mederi et docere tenetur. Jam quisnam in sacro tribunali tutius judicat? Qui ex doctrinae catholicae spiritu, an qui ex vagis humanae doctrinae principiis ferre velit iudicium? Quis certius medebitur? Qui ad exemplum Ss. Salvatoris vulneribus salutiferum divinae sapientiae balsamum potius, quam qui arida philosophiae hesternae ceu ex tripode dicta velit applicare? Quis rectius firmiterque docebit? Qui ex verbo Dei hominibus benignissime revelato sua depromserit, an qui macilentae qualiscunque obviae theoriae stamina, aut quod pejus, propriae phantasiae ludibria divendere non erubuerit? Fidei et morum doctrinam non secundum placita pseudophilosophiae, quam fert dies, sed secundum purum intemeratumque sensum Ecclesiae Catholicae animis propinare oportebit. Hac ratione efficacissima vitii fugiendi virtutisque sectandae media suppeditabuntur, et vera christianorum officia, tum, quae vocant generalia, tum specialia, elucescent. Meminerint itaque confessarii, catholicae Religionis doctores se esse atque ministros Christi, ut pascant fideles doctrina mysteriisque Christi Domini. — Magnopere etiam frequens